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과   목
예산액
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예산액
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1.이전수입 1,251,428 853,154 398,274

1.지방자치단체이전수입 72,000 0 72,000

1.교육경비보조금 72,000 0 72,000

1.기초지방자치단체전입금 72,000 0 72,000

1.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
72,000 0 0

(성립전)가상현실(VR) 스포츠실 보급 : 

72,000,000원×1교=
72,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,179,128 853,154 325,974

1.교육비특별회계전입금수입 1,179,128 853,154 325,974

1.학교회계전입금 1,179,128 853,154 325,974

1.학교운영비전입금 345,830 0 0학교기본운영비 : 337,167,000원 × 1교 = 337,167,000

학교기본운영비 : (345,830,000원 × 1교) - 

337,167,000원 =
8,663,000

2.목적사업비전입금 833,298 0 0교육환경개선사업비 : 200,000,000원 × 1교 = 200,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 5,100,000원 

× 1교 =
5,100,000

(성립전)동계훈련비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)통학택시비지원 : 5,376,000원 × 1교 

=
5,376,000

(성립전)기초학력향상 : 6,300,000원 × 1교 = 6,300,000

(성립전)기초학력향상 : (11,300,000원 × 1교)

 - 6,300,000원 =
5,000,000

(성립전)기초학력향상 : (18,300,000원 × 1교)

 - 11,300,000원 =
7,000,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 6,784,000원 

× 1교 =
6,784,000

(성립전)영어캠프운영 : 700,000원 × 1교 = 700,000

(성립전)학교문화예술프로그램지원사업 : 

8,202,000원 × 1교 =
8,202,000

방과후학교운영비 : 28,800,000원 × 1교 = 28,800,000

방과후학교운영비 : (30,600,000원 × 1교) - 

28,800,000원 =
1,800,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 16,323,000원 × 1

교 =
16,323,000

돌봄교실운영비 : 42,080,000원 × 1교 = 42,080,000

돌봄교실운영비 : (45,280,000원 × 1교) - 

42,080,000원 =
3,200,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

수학여행비지원금 : 11,250,000원 × 1교 = 11,250,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 15,276,000원 ×

 1교 =
15,276,000
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(성립전)운동부지도자인건비 : (31,703,000원 

× 1교) - 15,276,000원 =
16,427,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,248,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,623,000

(성립전)[국고]흡연예방운영 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

농산어촌무료급식비 : 69,905,000원 × 1교 = 69,905,000

농산어촌무료급식비 : (133,027,000원 × 1교) 

- 69,905,000원 =
63,122,000

농산어촌무료급식비 : (169,527,000원 × 1교) 

- 133,027,000원 =
36,500,000

친환경우수농축수산물 : 8,172,000원 × 1교 = 8,172,000

친환경우수농축수산물 : (15,322,000원 × 1교)

 - 8,172,000원 =
7,150,000

친환경우수농축수산물 : (19,203,000원 × 1교)

 - 15,322,000원 =
3,881,000

(성립전)소프트웨어교육선도학교 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)안심알리미서비스 : 4,980,000원 × 1

교 =
4,980,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,720,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,000,000

육성종목운영 : 3,400,000원 × 1교 = 3,400,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 12,000,000원 ×

 1교 =
12,000,000

(성립전)다문화가정사랑방운영학교운영 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)과학활동중심학교지원 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 

6,545,000원 × 1교 =
6,545,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 

(11,882,000원 × 1교) - 6,545,000원 =
5,337,000

특수교육사회복무요원인건비 : (11,621,000원 

× 1교) - 11,882,000원 =
-261,000

(성립전)SW교육비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 9,400,000원 × 

1교 =
9,400,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 1,300,000원

 × 1교 =
1,300,000

(성립전)장수감성프로젝트(문화예술) : 

1,980,000원 × 1교 =
1,980,000

(성립전)장수감성프로젝트(동아리) : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 99,000원 × 

1교 =
99,000
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특수학급방과후학교운영 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

특수학급방과후학교운영 : (2,700,000원 × 1교

) - 1,500,000원 =
1,200,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : (1,000,000원 ×

 1교) - 600,000원 =
400,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : (2,000,000원 ×

 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)학부모책모임지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 4,020,000원 × 1

교 =
4,020,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)실과조리실습실지원 : 26,000,000원 ×

 1교 =
26,000,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 16,139,000원 × 

1교 =
16,139,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (32,892,000원 ×

 1교) - 16,139,000원 =
16,753,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (32,982,000원 ×

 1교) - 32,892,000원 =
90,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (58,131,000원 ×

 1교) - 32,982,000원 =
25,149,000

돌봄전담사 인건비 : (60,031,000원 × 1교) - 

58,131,000원 =
1,900,000

(성립전)ICT활용교수학습자료개발 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)성장평가지원 : 476,000원 × 1교 = 476,000

(성립전)무선비상호출시스템 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 6,250,000원 × 

1교 =
6,250,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 1,754,000

원 × 1교 =
1,754,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(3,157,000원 × 1교) - 1,754,000원 =
1,403,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 820,000원

 × 1교 =
820,000

방과후행정실무사맞춤형복지 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지 : 

(3,548,000원 × 1교) - 400,000원 =
3,148,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지 : 

(7,482,000원 × 1교) - 3,548,000원 =
3,934,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지 : 

(7,582,000원 × 1교) - 7,482,000원 =
100,000

(성립전)학교자치활성화 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

전국체육대회 포상금 : 8,550,000원 × 1교 = 8,550,000

돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000
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(성립전)큰그림책지원사업 : 1,205,000원 × 1

교 =
1,205,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 88,000원 × 1

교 =
88,000

장애인편의시설 설치비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

책꾸러미지원비 : 1,848,000원 × 1교 = 1,848,000

(성립전)감염증 대비 운영비 : 1,926,000원 × 

1교 =
1,926,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 50,400,000원 ×

 1교 =
50,400,000

초등돌봄교실운영비 : (0원 × 1교) - 

50,400,000원 =
-50,400,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 49,000원 ×

 1교 =
49,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 0(성립전)성인권교육운영학교 : 300,000원×1교= 300,000

2.자체수입 334,112 338,821 -4,709

1.학부모부담수입 325,393 334,397 -9,004

1.수익자부담수입 325,393 334,397 -9,004

1.급식비 208,184 196,646 11,538

1.급식비 208,184 0 0교직원급식비 : 3,700원×187일×33명= 22,833,000

교직원급식비 : -144,000원×1회= -144,000

우유급식비 : 430원×160일×250명= 17,200,000

우유급식비 : -1,232,000원×1회= -1,232,000

학생급식비 : 2,190원×187일×405명= 165,860,000

학생급식비 : 3,667,000원×1회= 3,667,000

2.방과후학교활동비 78,580 107,040 -28,460

1.방과후학교활동비 78,580 0 0
(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×4개반

=
42,080,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)방과후학교운영비 : 28,800,000원×1개

교=
28,800,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,800,000원×1교= 1,800,000
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(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,500,000

원×1학기=
1,500,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,200,000

원×1교=
1,200,000

3.현장체험학습비 32,989 26,566 6,423

1.현장체험학습비 32,989 0 0수학여행비 : 180,000원×74명= 13,320,000

수학여행비 : -4,120,000원×1회= -4,120,000

현장체험학습비 : 28,000원×405명×2회= 22,680,000

현장체험학습비 : -1,372,000원×1회= -1,372,000

수련활동비 : 35,100원×74명= 2,598,000

수련활동비 : -117,000원×1회= -117,000

4.청소년단체활동비 1,260 1,085 175

1.청소년단체활동비 1,260 0 0(성립전)아람단활동비 : 150,000원×20명= 3,000,000

아람단활동비 : -1,740,000원×1회= -1,740,000

5.졸업앨범비 4,380 3,060 1,320

1.졸업앨범비 4,380 0 0졸업앨범비 : 60,000원×74명= 4,440,000

졸업앨범비 : -60,000원×1회= -60,000

2.행정활동수입 8,719 4,424 4,295

1.사용료및수수료 3,950 1,915 2,035

1.사용료및수수료 3,950 1,915 2,035

1.사용료 3,950 0 0강당사용료 : 200,000원×12월= 2,400,000

강당사용료 : -140,000원×1회= -140,000

기타사용료 : 50,000원×1회= 50,000

기타사용료 : 1,640,000원×1회= 1,640,000

2.기타행정활동수입 4,769 2,509 2,260

1.이자수입 2,815 1,791 1,024

1.이자수입 2,815 0 0이자수입 : 1,000,000원×2회= 2,000,000

이자수입 : 800,000원×1회= 800,000

이자수입 : 15,000원×1회= 15,000

2.기타행정활동수입 1,954 718 1,236
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1.기타행정활동수입 1,954 0 0기타행정활동수입 : 100,000원×5회= 500,000

기타행정활동수입 : 800,000원×1회= 800,000

기타행정활동수입 : 435,000원×1회= 435,000

감사지적회수금 : 219,000원×1회= 219,000

3.기타수입 17,751 27,670 -9,919

1.전년도이월금 17,751 27,670 -9,919

1.순세계잉여금 17,751 27,670 -9,919

1.순세계잉여금 17,751 27,670 -9,919

1.순세계잉여금 17,751 0 02018학년도 순세계잉여금 : 20,000,000원×1식= 20,000,000

2018학년도 순세계잉여금 : -2,249,000원= -2,249,000

세입합계 1,603,2911,219,645 383,646
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전년도

예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,076 7,280 2,796

1.교직원 복지 및 역량강화 10,076 7,280 2,796

1.교직원연수 8,876 6,080 2,796

1.교육과정 워크숍 1,800 0 0

1.일반수용비 600 0 0숙박비등  300,000원×2실= 600,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0간식비  2,000원×30명×5회= 300,000

식비  10,000원×30명×3회= 900,000

2.자율연수 3,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0
전문적학습공동체 운영 지원비  60,000원

×10회=
600,000

자율연수교육경비  150,000원×20명= 3,000,000

자율연수교육경비  -800,000원×1회= -800,000

2.운영수당 1,000 0 0교직원연수 강사료  200,000원×5명= 1,000,000

3.행정실자율연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육경비  100,000원×5명= 500,000

4.[목적]학교로찾아가는실행연수운영비 476 0 0

1.운영수당 440 0 0
(성립전)실행연수 강사료  220,000원×2회

=
440,000

2.목적사업업무추진비 36 0 0(성립전)간식비  3,000원×6명×2회= 36,000

5.[목적]초등학교로찾아가는SW교육연수 300 0 0

1.일반수용비 140 0 0(성립전)운영물품  140,000원×1회= 140,000

2.운영수당 160 0 0(성립전)강사비  160,000원×1회= 160,000

6.[목적]학교자치활성화 2,000 0 0

1.일반수용비 1,523 0 0
(성립전)교육과정워크숍숙박비등  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)전문적학습공동체운영지원비  

20,000원×25명×2회=
1,000,000

(성립전)전문적학습공동체운영지원비  

223,000원×1회=
223,000

2.목적사업업무추진비 477 0 0
(성립전)교육과정워크숍식비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)간식비  2,000원×40명×5회= 400,000

(성립전)간식비  -223,000원×1회= -223,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교직원문화행사 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0차량임차등  600,000원×1회= 600,000

2.동아리지원 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0동아리운영  300,000원×1회= 300,000

3.교직원체육행사 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 577,378 545,208 32,170

1.급식 관리 240,444 214,648 25,796

1.학교급식운영 240,444 214,648 25,796

1.급식재료구입비 193,899 0 0

1.급식용식재료비 193,899 0 0식품비  3,303,000원×1회= 3,303,000

식품비  17,139,300원×10월= 171,393,000

친환경농산물  256원×399명×80일= 8,172,000

친환경농산물  7,150,000원×1교= 7,150,000

친환경농산물  3,881,000원×1교= 3,881,000

2.급식운영비 19,670 0 0

1.일반수용비 15,370 0 0급식소모품구입비  600,000원×4회= 2,400,000

급식소모품구입비  1,030,000×10회= 10,300,000

급식소모품구입비  110,000원×2종×1회= 220,000

급식소모품구입비  200,000원×1회= 200,000

소규모수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

소규모수선비  250,000원×1회= 250,000

청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.연료비 4,300 0 0가스비  -300,000원×1회= -300,000

가스비  - 2,400,000원×1회= -2,400,000

가스비  700,000원×10회= 7,000,000

3.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0급식용기구확충비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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4.우유급식비(수익자) 15,968 0 0

1.우유대금 15,968 0 0유상우유급식비  -1,232,000원×1회= -1,232,000

유상우유급식비  430원×250명×160일= 17,200,000

5.조리사인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

6.조리원인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

2.기간제직원인건비 100 0 0대체인력인건비  100,000원×1회= 100,000

7.[목적]학교급식기구확충비 6,250 0 0

1.비품구입비 6,250 0 0(성립전)보존식냉동고  650,000원×1대= 650,000

(성립전)식기소독기  2,800,000원×2대= 5,600,000

8.[목적]조리원대체인건비 3,157 0 0

1.기간제직원인건비 3,157 0 0
(성립전)대체인력인건비  1,753,400원×1

명=
1,754,000

(성립전)대체인력인건비  1,403,000×1식= 1,403,000

2.보건 관리 32,507 18,385 14,122

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,666 10,640 5,026

1.보건실운영 8,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
정서행동특성프로그램운영  250,000원×2

회=
500,000

보건교육자료구입  200,000원×6종= 1,200,000

성폭력예방연수비  350,000원×1회= 350,000

심폐소생술연수비  350,000원×1회= 350,000

감염병예방용품 구입  100,000원×4회= 400,000

미세먼지관련 용품 구입  100,000원×4회= 400,000

2.학생복지비 3,400 0 0보건실소모품구입  200,000원×1종×7회= 1,400,000

약품구입  500,000원×4회= 2,000,000

3.일반업무추진비 100 0 0협의회비  50,000원×2회= 100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 1,500 0 0기구확충비  500,000원×3종= 1,500,000

2.학생건강검사 2,640 0 0

1.학생복지비 2,640 0 01학년건강검사  20,000원×70명= 1,400,000

4학년건강검사  15,930원×40명= 638,000

소변검사비  900원×295명= 266,000

4학년비만학생건강검사  22,360원×15명= 336,000

3.학교안전공제회비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  50,000원×2회= 100,000

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영2,500 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
(성립전)흡연예방금연공연  900,000원×1

회=
900,000

(성립전)금연교육학습재료  100,000원×6

종×1회=
600,000

(성립전)공모전운영물품  100,000원×5종

×1회=
500,000

(성립전)캠페인운영물품  200,000원×2종

×1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 0
(성립전)교직원금연교육간식비  50,000원

×2회=
100,000

5.[지원금]성인권교육운영학교 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0(성립전)운영물품  100,000원×3종= 300,000

6.[목적]감염병예방운영비 1,926 0 0

1.교육운영비 1,926 0 0(성립전)손소독제 구입  8,000원×36개= 288,000

(성립전)알콜스프레이 구입  10,000원×18

개=
180,000

(성립전)향균비누 구입  1,000원×18개= 18,000

(성립전)체온계 구입  72,000원×2종×10

회=
1,440,000

2.학교환경위생관리 16,841 7,745 9,096

1.먹는물관리 6,041 0 0

1.일반수용비 6,041 0 0물끓임기유지보수  300,000원×12월= 3,600,000

물끓임기유지보수  150,000원×1회= 150,000

정수기수질검사  10,000원×8대×4회= 320,000

저수조수질검사  57,000원×3대×1회= 171,000

지하수조청소료  450,000원×1대×4회= 1,800,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
환경안전진단검사수수료  -600,000원×1회

=
-600,000

환경안전진단검사수수료  300,000원×2회= 600,000

4.학교방역관리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0교사내소독  400,000원×1회= 400,000

교사내소독  180,000원×5회= 900,000

5.[목적]공기정화장치 운영비 9,000 0 0

1.일반수용비 6,477 0 0(성립전)렌탈비  281,600원×23대= 6,477,000

2.전기요금 2,523 0 0(성립전)전기요금  2,523,000원×1개월= 2,523,000

3.교육격차 해소 259,357 270,815 -11,458

1.급식비지원 169,527 160,915 8,612

1.[목적]급식비지원 169,527 0 0

1.학생지원금 169,527 0 0무료급식비지원  36,500,000원×1교= 36,500,000

무료급식비지원  63,122,000원×1교= 63,122,000

무료급식비지원  69,905,000원×1교= 69,905,000

2.방과후학교활동비지원 78,580 107,040 -28,460

1.[목적]농산어촌대상자지원 75,880 0 0

1.학생지원금 75,880 0 0방과후학교운영비지원  1,800,000원×1회= 1,800,000

방과후학교운영비지원  28,800,000원×1교

=
28,800,000

돌봄교실운영비지원  3,200,000원×1회= 3,200,000

돌봄교실운영비지원  42,080,000원×1교= 42,080,000

2.[목적]특수학급대상자지원 2,700 0 0

1.학생지원금 2,700 0 0
특수학급방과후활동비지원  1,200,000원

×1회=
1,200,000

특수학급방과후활동비지원  1,500,000원

×1교=
1,500,000

3.현장체험학습비지원 11,250 2,860 8,390

1.[목적]현장체험학습비지원 11,250 0 0
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1.학생지원금 11,250 0 0현장학습비지원  11,250,000원×1교= 11,250,000

4.학생복지 45,070 41,360 3,710

1.교육복지우선 5,100 5,000 100

1.[목적]교육복지우선지원사업 5,100 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0(성립전)초기면접및판별  4,000원×200명= 800,000

(성립전)사제동행멘토링  30,000원×20팀

×2회=
1,200,000

(성립전)창의융합도서구입  150,000원×12

학급=
1,800,000

(성립전)끼꾼꿈자율동아리  32,500원×20

개동아리×2회=
1,300,000

2.학생복지운영 39,970 36,360 3,610

1.학생교과서구입 30,214 0 0

1.교육운영비 30,214 0 0학생교과서 구입  901,000원×1회= 901,000

학생교과서 구입  14,656,500원×2회= 29,313,000

2.졸업앨범제작(수익자) 4,380 0 0

1.교육운영비 4,380 0 0졸업앨범제작  60,000원×74부= 4,440,000

졸업앨범제작  -60,000원×1회= -60,000

3.[목적]통학택시비 5,376 0 0

1.학생복지비 5,376 0 0(성립전)통학택시비  28,000원×192일= 5,376,000

3.기본적 교육활동 189,037 169,291 19,746

1.교과 활동 93,678 97,449 -3,771

1.교과활동지원 59,411 54,500 4,911

1.교수학습지원 17,200 0 0

1.교육운영비 17,200 0 0인성주간운영  200,000원×6학년= 1,200,000

주제통합수업(1학년)  2,300,000원×1개학

년=
2,300,000

주제통합수업(2학년)  2,300,000원×1개학

년=
2,300,000

주제통합수업(3학년)  2,300,000원×1개학

년=
2,300,000

주제통합수업(4학년)  1,800,000원×1개학

년=
1,800,000

주제통합수업(5학년)  2,300,000원×1개학

년=
2,300,000

주제통합수업(6학년)  2,300,000원×1개학

년=
2,300,000
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주제통합수업(공통)  - 100,000원×1회= -100,000

주제통합수업(공통)  200,000원×6개학년= 1,200,000

엄마선생님활동지원비  - 1,000,000원×1

회=
-1,000,000

엄마선생님활동지원비  10,000원×2시간

×6학급×20주=
2,400,000

이지에듀 사용료  200,000원×1회= 200,000

2.보결수업관리 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0보결수당  10,000원×400시간= 4,000,000

3.입학초적응활동교육 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0입학초적응활동체험비  10,000원×80명= 800,000

4.기초학력지도 3,880 0 0

1.운영수당 2,880 0 0강사료  18,000원×40시간×4학급= 2,880,000

2.교육운영비 1,000 0 0
포트폴리오 구입비  2,500원×400명×1회 

=
1,000,000

5.진단검사 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0진단검사비  5,000원×220명×1회= 1,100,000

6.학습준비물지원 12,000 0 0

1.학습준비물 12,000 0 0학습준비물구입(일반)  - 840,000원×1회= -840,000

학습준비물구입(일반)  10,000원×271종

×4회=
10,840,000

학습준비물구입(저소득)  10,000원×200종

×1회=
2,000,000

7.교과용교과서구입 2,131 0 0

1.교육운영비 2,131 0 0
교사용 교과서(지도서)구입  5,000원×100

종×2회=
1,000,000

교사용 교과서(지도서)구입  565,500원×2

회=
1,131,000

8.[목적]초등기초학력향상지원사업 6,300 0 0

1.운영수당 6,036 0 0
(성립전)수학교실강사비  32,000원×6시간

×15주×1명=
2,880,000

수학교실강사비  32,000원×55회= 1,760,000

주산강사비  - 1,344,000원×1회= -1,344,000

(성립전)주산강사비  32,000원×2시간×30

주×1명=
1,920,000

(성립전)방학중수학교실강사비  32,000원

×10시간×2주×1명=
640,000

주산교통비  - 420,000원×1회= -420,000
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(성립전)주산교통비  20,000원×30주= 600,000

2.교육운영비 264 0 0
(성립전)방과후교실운영비  130,000원×2

과정=
260,000

방과후교실운영비  4,000원×1회= 4,000

9.[목적]맞춤형학습지원학교 5,000 0 0

1.운영수당 3,960 0 0
(성립전)강사비  30,000원×2시간×3회

×22회=
3,960,000

2.교육운영비 1,040 0 0(성립전)교재비  190,000원×2과정= 380,000

(성립전)간식비  3,000원×22회×10명= 660,000

10.[목적]맞춤형학습지원학급 7,000 0 0

1.운영수당 1,050 0 0
(성립전)6-1반 맞춤형학습지원(강사비)  

35,000원×15회=
525,000

(성립전)6-3반 맞춤형학습지원(강사비)  

35,000원×15회=
525,000

2.교육운영비 5,950 0 0
(성립전)1-1반 맞춤형학습지원  1,000,000

원×1학급=
1,000,000

(성립전)2-1반 맞춤형학습지원  1,000,000

원×1학급=
1,000,000

(성립전)3-1반 맞춤형학습지원  1,000,000

원×1학급=
1,000,000

(성립전)4-2번 맞춤형학습지원  1,000,000

원×1학급=
1,000,000

(성립전)5-1반 맞춤형학습지원  1,000,000

원×1학급=
1,000,000

(성립전)6-1반 맞춤형학습지원(운영비)  

475,000원×1학급=
475,000

(성립전)6-3반 맞춤형학습지원(운영비)  

475,000원×1학급=
475,000

2.과학교과활동 25,300 33,300 -8,000

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교육용품 구입  100,000원×15종= 1,500,000

2.학습준비물지원 1,800 0 0

1.학습준비물 1,800 0 0실험실습재료비  150,000원×12학급= 1,800,000

3.[목적]과학실안전모델학교 12,000 0 0

1.일반수용비 4,512 0 0
(성립전)비상샤워기설치  3,300,000원×1

식=
3,300,000

비상샤워기설치  1,212,000원×1회= 1,212,000

2.교육운영비 3,210 0 0실험안전용품  656,000원×1회= 656,000

실험안전용품  629,500원×2회= 1,259,000

(성립전)실험안전용품  200,000원×5종= 1,000,000
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프로그램운영물품  -5,000원×1회= -5,000

(성립전)프로그램운영물품  10,000원×30

개=
300,000

3.비품구입비 4,278 0 0폐액(수)시약장  - 559,000원×1회= -559,000

(성립전)폐액(수)시약장  1,000,000원×1

개=
1,000,000

실험용책상  -1,912,000원×1회= -1,912,000

실험용책상  -651,000원×1회= -651,000

(성립전)실험용책상  800,000원×8개= 6,400,000

4.[목적]과학활동중심학교지원 10,000 0 0

1.운영수당 2,250 0 0
(성립전)프로그램운영강사료  562,500원

×4회=
2,250,000

2.교육운영비 4,006 0 0(성립전)동아리활동운영  450,000원×2개= 900,000

동아리활동운영  -33,000원×1회= -33,000

(성립전)프로그램운영물품  295,000원×10

회=
2,950,000

프로그램운영물품  189,000원×1회= 189,000

3.비품구입비 3,744 0 0(성립전)wedo2.0외1종  1,950,000원×2종= 3,900,000

wedo2.0외1종  -156,000원×1회= -156,000

3.체육교과활동 5,220 1,200 4,020

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교구구입비  300,000원×4회= 1,200,000

2.[목적]스포츠클럽활동비 4,020 0 0

1.교육운영비 4,020 0 0
(성립전)교내줄넘기대회 시상품  50,000원

×17학급=
850,000

(성립전)교외대회출전비(식비)  8,000원

×30명×4회=
960,000

(성립전)교외대회출전비(간식비)  3,000원

×30명×2회=
180,000

(성립전)운영용품 구입  101,500원×5종

×4회=
2,030,000

4.특수교육교과활동 3,747 8,449 -4,702

1.교과운영 3,560 0 0

1.교육운영비 2,761 0 0특수학급운영물품구입  -240,000원= -240,000

특수학급운영물품구입  -129,000원×1회= -129,000

특수학급운영물품구입  400,000원×5회= 2,000,000
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사회적응활동체험비  -61,000원×1회= -61,000

사회적응활동체험비  10,000원×3명×8회= 240,000

사회적응활동체험비  30,000원×2회= 60,000

장애이해교육비  -309,000원×1회= -309,000

장애이해교육비  200,000원×6학년= 1,200,000

2.비품구입비 799 0 0교구장외 구입  499,000원×1회= 499,000

교구장외 구입  300,000원×1회= 300,000

2.[목적]특수교육대상자통학비 187 0 0

1.학생복지비 187 0 0(성립전)통학비  200원×4.9km×101일= 99,000

(성립전)통학비  200원×4.9km×89일= 88,000

2.창의적 체험활동 95,359 71,842 23,517

1.자율활동 32,920 26,691 6,229

1.학생체육대회 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0운동회준비물구입  - 900,000원×1회= -900,000

운동회준비물구입  150,000원×17학급×1

회=
2,550,000

2.일반업무추진비 0 0 0접대용다과등구입  - 150,000원×1회= -150,000

접대용다과등구입  150,000원×1종= 150,000

2.과학의날행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0운영물품구입  66,660원×18학급×1회= 1,200,000

3.과학경시대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영물품구입  100,000원×5종= 500,000

4.학급교육활동경비 5,100 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0학급교육활동경비  300,000원×18학급= 5,400,000

학급교육활동경비  - 300,000원×1회= -300,000

5.어우렁더우렁 한마음축제 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
어우렁더우렁 한마음축제 대여료  800,000

원×1세트=
800,000

어우렁더우렁 한마음축제 운영물품 구입  

200,000원×1회=
200,000

6.교육과정박람회 3,960 0 0
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1.교육운영비 3,600 0 0행사운영물품구입  200,000원×18학급= 3,600,000

2.일반업무추진비 360 0 0접대용차구입  20,000원×18학급= 360,000

7.학급추억집제작활동 5,450 0 0

1.교육운영비 5,450 0 0학급추억집발간비  -850,000원×1회= -850,000

학급추억집발간비  15,000원×420명= 6,300,000

8.대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0각종대회출전비  -700,000원×1회= -700,000

각종대회출전비  100,000원×7회= 700,000

9.생태교육 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0생태교육활동용품구입  100,000원×5종= 500,000

생태교육활동용품구입  -420,000원×1회= -420,000

10.[목적]장수감성프로젝트운영 6,980 0 0

1.운영수당 4,080 0 0
(성립전)악기강사비  35,000원×24회×2명

=
1,680,000

(성립전)제빵및공예강사비  30,000원×40

회×2명=
2,400,000

2.교육운영비 2,900 0 0
(성립전)악기교육운영물품  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)제빵교육운영물품  60,000원×20

회=
1,200,000

(성립전)공예교육운영물품  100,000원×14

회=
1,400,000

11.자율선택과제운영 7,000 0 0

1.교육운영비 6,729 0 0
교과연구동아리 자료구입  10,000원×25명

×3회=
750,000

독서토론동아리 자료구입  10,000원×25명

×3회=
750,000

주제중심 프로젝트 운영  100,000원×6학

년×8회=
4,800,000

(성립전)주제중심 프로젝트 운영  429,000

원×1회=
429,000

2.목적사업업무추진비 271 0 0운영 협의회  100,000원×7회= 700,000

(성립전)운영 협의회  -429,000원×1회 = -429,000

2.현장체험학습활동 46,379 29,566 16,813

1.체험학습 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 05관5감체험학습비  650,000원×6회= 3,900,000

2.현장학습(자체) 90 0 0
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1.교육운영비 90 0 0현장체험학습 임차료  - 700,000원×1회= -700,000

현장체험학습 임차료  500,000원×3대= 1,500,000

현장체험학습 임차료  -710,000원×1회= -710,000

3.수학여행 9,200 0 0

1.교육운영비 9,200 0 0차량임차료  800,000원×2대×2일= 3,200,000

차량임차료  - 1,000,000원×1회= -1,000,000

숙박비  2,500,000원×1일= 2,500,000

식비  7,000원×74명×3회= 1,554,000

입장료등  -3,120,000원×1회= -3,120,000

입장료등  80,970원×74명= 5,992,000

여행자보험  1,000원×74명= 74,000

4.봄,가을현장체험학습비(수익자) 21,308 0 0

1.교육운영비 21,308 0 0차량임차료  -1,372,000원×1회= -1,372,000

차량임차료  600,000원×12대×2회= 14,400,000

입장료등  4,140,000원×2회= 8,280,000

5.[목적]에듀버스운영비 9,400 0 0

1.교육운영비 9,400 0 0(성립전)차량임차료  940,000원×10회= 9,400,000

6.수련활동 2,481 0 0

1.교육운영비 2,481 0 0숙박비  7,000원×74명= 518,000

수련활동 지도비  14,000원×74명= 1,036,000

식비 등  14,100원×74명= 1,044,000

식비 등  -117,000원×1회= -117,000

3.동아리활동 14,160 13,685 475

1.동아리활동 9,600 0 0

1.운영수당 0 0 0동아리활동강사료  - 3,600,000원×1회= -3,600,000

동아리활동강사료  60,000원×20회×3명= 3,600,000

2.학생복지비 9,600 0 0
동아리활동운영비(1~2학년)  450,000원×8

개×1회=
3,600,000

동아리활동운영비(3~4학년)  375,000원×8

개×1회=
3,000,000
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동아리활동운영비(5~6학년)  375,000원×8

개×1회 =
3,000,000

2.청소년단체활동 1,460 0 0

1.교육운영비 1,460 0 0지도교사활동비  100,000원×1명×2회= 200,000

(성립전)아람단활동비  150,000원×20명= 3,000,000

아람단활동비  -1,740,000원×1회= -1,740,000

3.스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
스포츠클럽운영비(학교)  -900,000원×1회

=
-900,000

스포츠클럽운영비(학교)  150,000원×3클

럽×2회=
900,000

4.학생자치활동 3,100 0 0

1.학생복지비 3,100 0 0두레활동물품구입비  600,000원×8회= 4,800,000

두레활동물품구입비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

4.봉사활동 1,900 1,900 0

1.청소용품 1,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0기름걸레세탁  100,000원×9월= 900,000

2.교육운영비 1,000 0 0청소용품 구입  50,000원×20실×1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 265,745 237,822 27,923

1.방과후학교 운영 188,499 160,919 27,580

1.방과후학교운영 61,865 40,724 21,141

1.[목적]다문화이주여성지원사업 7,484 0 0

1.운영수당 6,784 0 0
(성립전)학기중강사비  32,000원×6시간

×32주=
6,144,000

학기중강사비  32,000원×20회= 640,000

여름방학중강사비  - 640,000원×1회= -640,000

(성립전)여름방학중강사비  32,000원×2시

간×10일=
640,000

2.교육운영비 700 0 0
(성립전)영어캠프 재료비  35,000원×2시

간×10일=
700,000

2.[목적]학교문화예술프로그램지원사업8,202 0 0

1.운영수당 7,808 0 0
(성립전)판소리및방송댄스강사비  92,000

원×2시간×32주=
5,888,000

판소리및방송댄스강사비  32,000원×20회= 640,000

(성립전)미술캠프강사비  32,000원×2시간

×10일=
640,000
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(성립전)교통비  20,000원×2과정×32회= 1,280,000

교통비  -640,000원= -640,000

2.교육운영비 394 0 0
(성립전)방과후교실운영비  140,000원×2

과정×1회=
280,000

(성립전)미술캠프운영비  114,000원×1회= 114,000

3.방과후학교운영 30,600 0 0

1.운영수당 27,778 0 0학기중운영수당  -402,000원×1회= -402,000

(성립전)학기중운영수당  2,640,000원×8

과정=
21,120,000

(성립전)방학중운영수당  32,000원×40회= 1,280,000

(성립전)방학중운영수당  640,000원×3부

서=
1,920,000

(성립전)교통비  20,000원×6과정×30회= 3,600,000

교통비  20,000원×13회= 260,000

2.교육운영비 2,822 0 0(성립전)교재및재료구입  52,000원×10회= 520,000

(성립전)교재및재료구입  216,000원×10과

정=
2,160,000

교재및재료구입  142,000원×1회= 142,000

4.[목적]방과후행정실무사인건비 12,879 0 0

1.무기계약직원인건비 11,377 0 0(성립전)인건비  798,000원×3개월= 2,394,000

(성립전)인건비  789,666원×3개월×1명= 2,369,000

(성립전)인건비  964,666원×3개월×1명= 2,894,000

(성립전)인건비  3,671,000원×1식= 3,671,000

(성립전)인건비  49,000원×1식= 49,000

2.맞춤형복지비 500 0 0맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,002 0 0(성립전)4대보험료  77,000원×3개월= 231,000

(성립전)4대보험료  84,666원×3개월×1명

=
254,000

(성립전)4대보험료  84,666원×3개월×1명

=
254,000

(성립전)4대보험료  263,000원×1식= 263,000

5.[목적]특수학급방과후학교운영 2,700 0 0

1.운영수당 1,740 0 0(성립전)강사비  30,000원×32회= 960,000
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(성립전)강사비  30,000원×26회= 780,000

2.교육운영비 960 0 0(성립전)운영물품  180,000원×3명= 540,000

(성립전)운영물품  140,000원×3명= 420,000

2.돌봄교실운영 126,634 120,195 6,439

1.[목적]돌봄전담사인건비 76,354 0 0

1.무기계약직원인건비 70,763 0 0(성립전)인건비  23,790,000원×1식= 23,790,000

(성립전)인건비  1,284,166원×4명×3개월

=
15,410,000

인건비  1,740,000원×1회= 1,740,000

(성립전)인건비  1,262,000원×4명×3개월

=
15,144,000

(성립전)인건비  1,223,250원×3개월×4명

=
14,679,000

2.기간제직원인건비 190 0 0
(성립전)돌봄전담사 대체인건비  60,000원

×1명×1회=
60,000

(성립전)돌봄전담사 대체인건비  

90,000×1식=
90,000

(성립전)돌봄전담사 대체인건비  40,000원

×1식=
40,000

3.무기계약직원법정부

담금
5,401 0 0

(성립전)4대보험료  106,916원×4명×3개

월=
1,283,000

(성립전)4대보험료  1,319,000원×1식= 1,319,000

(성립전)4대보험료  121,666원×3개월×4

명=
1,460,000

4대보험료  160,000원×1회= 160,000

(성립전)4대보험료  1,179,000원×1교= 1,179,000

2.돌봄교실운영 45,280 0 0

1.운영수당 20,470 0 0프로그램강사료  -2,240,000원×1회= -2,240,000

(성립전)프로그램강사료  32,000원×12시

간×50주=
19,200,000

(성립전)교통비  20,000원×2명×50주= 2,000,000

교통비  32,000원×45회= 1,440,000

결보강비  -130,000원×1회= -130,000

(성립전)결보강비  10,000원×20시간= 200,000

2.교육운영비 23,109 0 0
(성립전)교구및활동재료  320,000원×10회

=
3,200,000

교구및활동재료  1,029,000원×1회= 1,029,000

(성립전)교구및활동재료  1,888,000원×10

회=
18,880,000
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3.비품구입비 1,701 0 0(성립전)돌봄교실 비품  600,000원×3회= 1,800,000

돌봄교실 비품  -99,610원×1회= -99,000

3.[목적]돌봄교실환경개선 5,000 0 0

1.일반수용비 1,710 0 0출입문 교체  -1,290,000원×1회= -1,290,000

출입문 교체  1,500,000원×2식= 3,000,000

2.비품구입비 3,290 0 0컴퓨터 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

씽크대,온수기 구입  1,290,000원×1식= 1,290,000

4.[목적]2020학년도 돌봄운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0(성립전)돌봄운영비  50,400,000원×1회= 50,400,000

돌봄운영비  -50,400,000원×1회= -50,400,000

2.독서활동 16,993 16,681 312

1.독서활동운영 16,993 16,681 312

1.도서관운영 2,740 0 0

1.교육운영비 2,740 0 0독서우수아 상품  10,000원×20명×2회= 400,000

정기간행물구독  10,000원×4종×10월= 400,000

독서교실운영비  100,000원×2회= 200,000

독서교실강사비  30,000원×4시간×2회= 240,000

독서문화행사 운영비  500,000원×3회= 1,500,000

2.도서구입 9,805 0 0

1.도서구입비 9,805 0 0도서구입비  10,000원×170종×5회= 8,500,000

구입도서 바코드작업비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)저학년 그림책 구입(목적)  

12,050원×100권=
1,205,000

3.도서실비품구입 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0진공청소기  600,000원×1회= 600,000

4.[목적]학부모자원봉사활동비 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0
(성립전)도서관자원봉사자 교통비  10,000

원×200일=
2,000,000

5.책꾸러미지원사업 1,848 0 0

1.교육운영비 1,848 0 0신입생도서구입  28,000원×66명= 1,848,000
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3.교기육성 55,253 51,222 4,031

1.교기운영 55,253 51,222 4,031

1.정구부운영 4,600 0 0

1.기간제직원인건비 854 0 0
운동부지도자초과근무수당  9,272원×92시

간×1명=
854,000

2.교육운영비 3,746 0 0훈련및 출전비  300,000원×10회= 3,000,000

훈련및 출전비  -854,000원= -854,000

동계훈련 식비 및 간식비  8,000원×12명

×16일=
1,536,000

훈련용품 구입  1,000원×64개= 64,000

2.[목적]운동부지도자인건비 31,703 0 0

1.기간제직원인건비 28,470 0 0(성립전)인건비  13,750,000원×1명= 13,750,000

(성립전)인건비  14,720,000원×1명= 14,720,000

2.기간제직원법정부담

금
3,233 0 0(성립전)4대보험료  1,526,000원×1명= 1,526,000

(성립전)4대보험료  1,707,000원×1명= 1,707,000

3.[목적]전국소년체전대비 특별훈련비5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
(성립전)트레이닝복외 2종  350,000원×8

명=
2,800,000

(성립전)그립밴드  1,000원×16개= 16,000

(성립전)동,하계 중식비  7,000원×8명

×39회=
2,184,000

4.[목적]육성종목운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0간식비  340,000원×10회= 3,400,000

5.[목적]전국소년체전 대표선수 훈련비2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)단복및신발  258,000원×1명= 258,000

(성립전)식비및간식비  11,000원×16회= 176,000

(성립전)식비및간식비  11,000원×13회= 143,000

(성립전)식비및간식비  5,000원×17명×11

일=
935,000

(성립전)숙박비  50,000원×3회= 150,000

(성립전)숙박비  50,000원×5일= 250,000

(성립전)그립밴드  1,000원×16개= 16,000

(성립전)그립밴드  1,000원×7개= 7,000
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(성립전)그립밴드  1,000원×65개= 65,000

6.[목적]전국소년체전 포상 8,550 0 0

1.교직원복지비 6,000 0 0유공지도자 포상금  4,000,000원×1명= 4,000,000

유공지도교사 포상금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.교육운영비 2,150 0 0방한복 및 유니폼 구입  268,750원×8명= 2,150,000

3.학생복지비 400 0 0입상선수 포상금  400,000원×1명= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 9,000 -4,000

1.다문화교육운영 5,000 9,000 -4,000

1.[목적]다꿈사랑방학교 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
(성립전)다꿈터사랑방학교  500,000원×6

학급=
3,000,000

(성립전)자율동아리 및 두레 운영  

100,000원×10회×2종=
2,000,000

5.교육활동 지원 374,880 85,080 289,800

1.교무업무 운영 8,040 7,578 462

1.교무학사운영 8,040 7,578 462

1.교무학사운영 2,890 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0
교무실무사 초과근무수당  100,000원×2회

=
200,000

2.일반수용비 1,140 0 0교육잡지 구독료  20,000원×12월= 240,000

교무실운영물품구입비  300,000원×3회= 900,000

3.교육운영비 1,550 0 0상장케이스구입  1,000원×200매= 200,000

학교요람제작  7,000원×100부×1회= 700,000

상장용지구입  500원×500매= 250,000

분필구입  100,000원×1박스= 100,000

교육계획서제작  10,000원×30부×1회= 300,000

2.환경정리 850 0 0

1.일반수용비 850 0 0
교실환경정리용품  50,000원×17학급×1회

=
850,000

3.졸업식행사운영 2,450 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0상품구입  80,000원×10종= 800,000

운영물품  15,000원×100종= 1,500,000
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2.일반업무추진비 150 0 0접대용차구입  150,000원×1회= 150,000

4.교육활동홍보 1,850 0 0

1.교육운영비 1,850 0 0학교홍보용품  70,000원×15회= 1,050,000

학교현황판  400,000원×2종= 800,000

2.생활지도운영 29,210 13,870 15,340

1.학생생활상담지도 7,530 6,770 760

1.인권교육 210 0 0

1.운영수당 210 0 0교직원 인권교육 강사료  210,000원×1회= 210,000

2.상담운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0상담주간운영물품 구입  150,000원×2회= 300,000

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 5,720 0 0

1.운영수당 5,720 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×12회=
6,720,000

배움터자원봉사자활동비  - 1,000,000원

×1회=
-1,000,000

4.[목적]학부모안전도우미회지원비 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0(성립전)운영용품  130,000원×10종= 1,300,000

2.학교폭력예방 21,680 7,100 14,580

1.학교폭력예방 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학교폭력 예방 교육물품 구입  50,000원

×2회=
100,000

2.[목적]학교폭력예방교육운영학교 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
(성립전)학년별어울림프로그램운영물품  

200,000원×6개학년=
1,200,000

(성립전)자율적학교폭력예방활동운영물품 

 400,000원×1회=
400,000

3.[목적]안심알리미서비스 4,980 0 0

1.일반수용비 4,980 0 0
(성립전)안심알리미사용료  498,000원×10

개월=
4,980,000

4.[목적]무선비상호출시스템설치지원비15,000 0 0

1.일반수용비 15,000 0 0
(성립전)무선비상호출시스템  5,000,000원

×3대=
15,000,000

3.연구학교 운영 0 20,500 -20,500

1.연구학교운영 0 20,500 -20,500

4.학습지원실 운영 24,530 11,069 13,461
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1.방송실운영 150 600 -450

1.방송실운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
방송시설 수선 및 소모품  300,000원×2회

=
600,000

방송시설 수선 및 소모품  -450,000원×1

회=
-450,000

2.정보화실운영 24,380 10,469 13,911

1.학교정보화지원 11,380 0 0

1.교육운영비 8,430 0 0전산소모용품구입  79,000원×10종×10회= 7,900,000

학교홈페이지도메인사용료  30,000원×1회

=
30,000

ICT교수학습관련기자재수리비  100,000원

×5대=
500,000

2.비품구입비 1,750 0 0모니터구입  250,000원×3대 750,000

교수학습비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.기타자산취득비 1,200 0 0S/W구입비  200,000원×6종= 1,200,000

2.[목적]소프트웨어교육선도학교 10,000 0 0

1.일반수용비 200 0 0(성립전)선도학교 현판  200,000원×1개= 200,000

2.운영수당 2,000 0 0
(성립전)무한상상코딩교실 강사료  

400,000원×5명=
2,000,000

3.교육운영비 2,353 0 0
(성립전)무한상상코딩교실운영  280,000원

×5반×2회=
2,800,000

무한상상코딩교실운영  -447,000원×1회= -447,000

4.비품구입비 5,447 0 0(성립전)노트북외 1종  2,500,000원×2회= 5,000,000

노트북외 1종  447,000원×1회= 447,000

3.[목적]SW교육교구구입지원비 3,000 0 0

1.일반수용비 1,515 0 0(성립전)SW교육용품  505,000원×3종= 1,515,000

2.비품구입비 1,485 0 0(성립전)SW교육교구  297,000원×5개= 1,485,000

5.교육여건 개선 313,100 32,063 281,037

1.교육환경개선 313,100 32,063 281,037

1.교육환경개선 9,580 0 0

1.비품구입비 9,580 0 0컴퓨터구입  900,000원×5대 4,500,000

가구및사무기기구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

특별실 비품 구입  1,540,000원×2대= 3,080,000
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2.[목적]창의모험놀이터 200,000 0 0

1.일반수용비 0 0 0바닥공사  9,240,000원×1식= 9,240,000

바닥공사  - 9,240,000원×1회= -9,240,000

경계석(고무)  - 4,500,000원×1회= -4,500,000

경계석(고무)  50,000원×90m= 4,500,000

종합놀이세트  18,626,000원×10종= 186,260,000

종합놀이세트  - 186,260,000원×1회= -186,260,000

2.시설비 200,000 0 0설계비 및 시설공사  100,000,000원×1회= 100,000,000

조합놀이대  50,000,000원×2세트= 100,000,000

3.[목적]초등실과조리실습실지원비 26,000 0 0

1.일반수용비 8,680 0 0
(성립전)조리실습실수선공사  8,100,000원

×1실=
8,100,000

(성립전)기타소모품  58,000원×10종= 580,000

2.비품구입비 17,320 0 0
(성립전)조리실습대외 9종  1,732,000원

×10종=
17,320,000

4.[보조금]VR 스포츠교실 조성 지원비72,000 0 0

1.일반수용비 7,288 0 0
(성립전)VR 스포츠교실 수선 공사  

5,288,000원×1실=
5,288,000

(성립전)VR 스포츠교실 물품 구입  

1,000,000원×2세트=
2,000,000

2.비품구입비 64,712 0 0
(성립전)VR 스포츠교실 비품 구입  

6,471,200원×10종=
64,712,000

5.장애인편의시설 설치비 5,520 0 0

1.비품구입비 5,520 0 0
이동식 무대경사로 구입  5,520,000원×1

식=
5,520,000

6.학교 일반운영 186,175 174,964 11,211

1.학교기관 운영 67,148 60,381 6,767

1.부서기본운영 53,901 48,325 5,576

1.교장실운영 7,366 0 0

1.일반업무추진비 4,150 0 0접대용다과등구입  84,800원×10회= 848,000

접대용다과등구입  150,000원×1회= 150,000

교직원경조사비  50,000원×6명= 300,000

교직원간담회  13,200원×36명×6회= 2,852,000

2.직책급업무추진비 3,216 0 0직책급업무추진비  268,000원×12월= 3,216,000
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2.교무실운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0사무용품구입비  10,000원×50개×2회 1,000,000

교무실 관리물품 구입  50,000원×4회 200,000

2.교직원복지비 300 0 0특근매식비  100,000원×3회= 300,000

3.행정실운영 45,035 0 0

1.일반수용비 14,620 0 0사무용품비  20,000원×10종×5회= 1,000,000

복사용지구입  25,000원×144상자= 3,600,000

복사용지구입  - 1 000,000원×1회= -1,000,000

프린터및팩스토너  -500,000원×1회= -500,000

프린터및팩스토너  250,000원×4종×1회= 1,000,000

등사원지,잉크  100,000원×2종×4회= 800,000

교육법전등 업무용도서구입  150,000원×2

종=
300,000

간행물구독  -600,000원×1회= -600,000

간행물구독  12,000원×5종×12월= 720,000

복사기 임대사용료  250,000원×3대×12월

=
9,000,000

사무용기기소규모수선비  200,000원×2종

×2회=
800,000

사무용기기소규모수선비  -500,000원×1회

=
-500,000

2.기타공공요금 900 0 0재정보증보험료  25,000원×8명= 200,000

각종수수료  -800,000원×1회= -800,000

각종수수료  150,000원×10회= 1,500,000

3.여비 18,870 0 0관내외출장여비  30,000원×37명×17회= 18,870,000

4.교직원복지비 200 0 0작업복 구입  200,000원×1명= 200,000

5.일반업무추진비 440 0 0행정실협의회 경비  12,000원×5명×4회= 240,000

행정실협의회 경비  10,000원×5명×4회= 200,000

6.비품구입비 10,005 0 0업무용컴퓨터 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

예초기,송풍기 등  475,000원×10종= 4,750,000

예초기,송풍기 등  787,500원×2대= 1,575,000

예초기,송풍기 등  480,000원×1대= 480,000
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예초기,송풍기 등  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.행정지원인력운용 13,247 12,056 1,191

1.[목적]사회복무요원 인건비 11,621 0 0

1.기간제직원인건비 11,552 0 0
(성립전)인건비,급식비 등  545,416원×6

개월×2명=
6,545,000

(성립전)인건비,급식비 등  5,007,000원

×1식=
5,007,000

2.교직원복지비 69 0 0
(성립전)피복비(사회복무요원근무복)  

165,000원×2명=
330,000

피복비(사회복무요원근무복)  -261,000원

×1회=
-261,000

2.행정대체인력인건비 1,626 0 0

1.기간제직원인건비 1,626 0 0초과근무수당  500,000원×1명= 500,000

초과근무수당  12,520원×30일= 376,000

연차수당  66,800원×26일×1명= 1,737,000

연차수당  -1,737,000원= -1,737,000

퇴직금  1,745,150원×1명= 1,746,000

퇴직금  -250,000원×1회= -250,000

퇴직금  -746,000원= -746,000

2.시설 장비 유지 114,977 109,833 5,144

1.학교시설장비유지 114,977 109,833 5,144

1.공공요금 및 제세공과금 46,820 0 0

1.전기요금 32,000 0 0전기요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

전기요금  10,000,000원×1회= 10,000,000

전기요금  -4,000,000원= -4,000,000

전기요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

2.상하수도료 6,000 0 0상하수도요금  450,000원×12월= 5,400,000

상하수도요금  600,000원×1회= 600,000

3.기타공공요금 8,820 0 0우편요금  400원×100장×8회= 320,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

인터넷통신요금  400,000원×12월= 4,800,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000
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2.연료비 500 0 0

1.연료비 500 0 0실내등유  -500,000원= -500,000

실내등유  1,000원×1,000리터= 1,000,000

3.시설관리용역료 12,020 0 0

1.일반수용비 12,020 0 0전기안전관리용역  264,000원×12월= 3,168,000

소방시설관리용역  -684,000원×1회= -684,000

소방시설관리용역  200,000원×12월= 2,400,000

어린이놀이시설안전점검용역  100,000원

×12월=
1,200,000

승강기 유지보수  143,000원×12월= 1,716,000

3종시설물 점검용역비  500,000원×2회= 1,000,000

3종시설물 점검용역비  500,000원×1회= 500,000

냉난방기 유지보수비  150,000원×6회= 900,000

(성립전)[목적]체육시설유해성 검사비  

820,000원×1회=
820,000

청소용역료  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.시설일반관리비 33,057 0 0

1.기간제직원인건비 229 0 0일용인부임  -850,000원×1회= -850,000

일용인부임  72,000원×3명×3일= 648,000

일용인부임  71,830원×6일= 431,000

2.일반수용비 32,828 0 0시설관리소모품  -3,000,000원×1회= -3,000,000

시설관리소모품  715,700원×10월= 7,157,000

쓰레기마대  - 1,354,000원×1회= -1,354,000

쓰레기마대  3,000원×100장×7회= 2,100,000

시설물소규모수선비  2,000,000원×10월= 20,000,000

시설물소규모수선비  7,263,000원×1식= 7,263,000

시설물소규모수선비  -600,000원×1회= -600,000

화단관리용역료  -480,000원= -480,000

화단관리용역료  60,000원×2명×4일= 480,000

화단관리용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

24 발행일 : 2020-03-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

화단관리용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

냉난방기청소  -1,094,000원×1회= -1,094,000

냉난방기청소  -3,460,000원= -3,460,000

냉난방기청소  110,000원×50대= 5,500,000

소방시설 수선비  -684,000원= -684,000

소방시설 수선비  500,000원×2회= 1,000,000

장애인편의시설수선  -500,000원×1회= -500,000

장애인편의시설수선  250,000원×2회= 500,000

5.화장실관리 18,980 0 0

1.기간제직원인건비 16,454 0 0청소원인건비  1,200,000원×12월= 14,400,000

청소원인건비  474,000원×1명= 474,000

청소원인건비  800,000원×1회= 800,000

청소원인건비  780,000원×1회= 780,000

2.일반수용비 1,800 0 0화장실용품구입  200,000원×10월= 2,000,000

화장실용품구입  -600,000원×1회= -600,000

화장실 비데 유지관리  100,000원×4회= 400,000

3.맞춤형복지비 100 0 0
(성립전)[목적]청소원맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

4.기간제직원법정부담

금
626 0 0청소원 4대보험금  118,780원×12월= 1,426,000

청소원 4대보험금  -800,000원×1회= -800,000

6.당직관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0무인경비용역료  300,000원×12월= 3,600,000

3.학교운영 협력 4,050 4,750 -700

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×10명×5

회=
1,000,000

2.학부모협력 3,050 3,550 -500

1.학부모회 운영 900 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모회행사지원비  100,000원×5회= 500,000
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2.일반업무추진비 400 0 0
학부모회협의회(다과,식비)  10,000원×20

명×2회=
400,000

2.학부모교육 150 0 0

1.여비 150 0 0학부모교육참석여비  10,000원×15명= 150,000

3.[목적]학부모학교참여지원사업 2,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
(성립전)학교참여운영물품  300,000원×3

회=
900,000

(성립전)학부모교육 운영물품  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)학부모자율동아리운영물품  

40,000원×5회×2개부서=
400,000

2.운영수당 200 0 0
(성립전)학부모교육 강사료  100,000원×2

명=
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 0
(성립전)학교교육모니터링간담회  50,000

원×2회=
100,000

(성립전)학교참여간담회비  100,000원×2

회=
200,000

3.유관기관협력 0 200 -200

1.유관기관협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0유관기관협의회  10,000원×10명×2회= 200,000

유관기관협의회  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -2,000,000×1회= -2,000,000

예비비  2,000,000원×1식= 2,000,000

세출합계 1,603,2911,219,645 383,646
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